a. Ergo ratione *motivi* in intellectu creato distinguitur certitudo stricta, quae est aut *necessaria* (b) aut *libera* (c) et *certitudo lata* (d).

Dici solet haec certitudo lata etiam *moralis*. Haec in multis rebus etiam summi momenti nobis sufficere debet, quia maiorem in iis habere non possumus e. g. de validitate baptismi vel ordinationis sacerdotalis. *Possibilitas* absoluta erroris non est exclusa, sed possibilitas nondum est *periculum*, erroris. Haec late dicta certitudo habetur v. g. si motiva seu rationes pro alicuius actionis honestate sunt tot vel tanta, ut rationes pro contrario amittant suam probabilitatem vel si pro liceitate actionis militet vera ac solida, non tamen convincens ratio, pro contrario autem nulla invenitur ratio solida. Pro praxi tales actiones dicendae sunt licitae, quia lege naturali homo tenetur agere prudenter seu iuxta rationes intellectas, non autem sine ratione seu motivo intellecto (ut animalia bruta). Quamvis ergo scientifice sententia liceitatis dicenda sit mere (et quidem unice) probabilis, homo agere debet ac si de liceitate actionis scientifice certo constaret<sup>13)</sup>.

b. Ratione *obiecti* distinguitur certitudo *speculativa*, quae versatur circa veritates abstractas vel circa liceitatem actionis in genere, e. g. arare est opus servile, vel die festo prohibita sunt opera servilia; et certitudo *practica*, quae versatur circa liceitatem actionis hic et nunc ponendae, e. g. hodie, etsi sit dies festus, pingere mihi licet.

13) *Vermeersch-Circuscn*, Theol. mor. I.4 n. 314. Haec certitudo late moralis videtur etiam in ratione esse cur sacerdos, qui non recordetur se rite perfecisse consecrationem, iubente Missali (De defect. V. 2) non debeat consecrationem repetere.

c. Ratione *modi*, quo acquiritur certitudo dictaminis ultimo-practici, distinguitur certitudo *directa* et *indirecta seu reflexa*. *Directa* dicitur, quae oritur ex principiis internis rationis vel ex auctoritate, quae ipsam rei veritatem et ex hac actionis honestatem demonstrant; *indirecta* ea dicitur, quae oritur ex principiis externis (reflexis), quae non ipsam rei veritatem et inde actionis honestatem demonstrant, ex quibus tamen per alias rationes actionis honestas certo colligitur.

Ideo bene dicit s. Alphonsus<sup>1)</sup> : »Aliae enim ... sunt rationes, quibus iudicamus de *rei veritate*... aliae, quibus indicamus de *honestate actionis*.« »Semper itaque distinguendum *verum a licito*.«

Exemplo sit iudex, qui reum condemnare, innocentem vero absolvere debet. Iam si ex actis iudicialibus accusatus demonstratur reus, iudex habet certitudinem directam commissi criminis et format dictamen conscientiae directe certum: accusatus iste mihi est condemnandus. Quodsi ex actis iudicialibus graves rationes accusatum ostendunt reum, sed aliae rationes graves eum ostendunt innocentem, directam certitudinem de crimine commisso et dictamen directe certum de accusato condemnando vel absolvendo non acquirit: applicando autem hoc principium reflexum: *in dubio favendum est reo*, format dictamen indirecte certum: accusatus este mihi est absolvendus.